ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu.

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Mühlbacher, CSc. 2013

Autor: Bc. Zdeněk Uhlík

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu Bc. Zdeněk Uhlík

2013

- 1 -

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu Bc. Zdeněk Uhlík

2013

- 2 -

Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu Bc. Zdeněk Uhlík

2013

- 3 -

Anotace

Ve své práci jsem se zaměřil na návrh osvětlení průmyslové haly.

Zpracoval jsem tři návrhy osvětlovací soustavy tokovou metodou. Tyto návrhy jsem

následně ověřil profesionálním programem. Využil jsem program Modus Wils, ve kterém

jsem provedl výpočet intenzity osvětlení v pracovním prostoru a stanovil koeficient

rovnoměrnosti osvětlení.

V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení.
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Annotation

In my thesis I concentrated on a suggestion of lighting system of industrial building.

I worked up three suggestions of the lighting system with flow method. Subsequently I

verified these proposals with professional program. I used program Modus Wils, in which I

calculated the intensity of light in the work area. Next I determined lighting uniformity

coefficient. In conclusion is carried out the economic evaluation.
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Úvod

Osvětlení vnitřních i vnějších prostorů je v dnešní době velmi důležitým oborem. Denní

světlo je pro lidský organismus potřebné každý den. Nejenže poskytuje lepší světelné

podmínky pro lidské oko a s nimi spojený i správný vývoj zraku, je také důležité pro

správnou funkci denních biorytmů lidského těla. Při návrhu osvětlovací soustavy je nutné

zohlednit parametry osvětlovaného prostoru, nároky na prováděnou zrakovou činnost a

také ekonomickou výhodnost. Tato práce bude rozdělena do pěti částí. První část se bude

zabývat popisem světelných zdrojů a svítidel. U každého světelného zdroje bude krátce

popsán princip funkce a hlavní výhody i nevýhody. Nebudou opomenuty LED zdroje,

které se dnes stále častěji stávají plnohodnotnou náhradou za starší, méně dokonalé,

světelné zdroje. V oblasti zdrojů LED dochází nyní k rychlému vývoji parametrů, a proto

je možné, že nynější uváděné parametry těchto zdrojů budou během jednoho roku výrazně

překonány.

Druhá část této práce bude zaměřena na návrh umělého osvětlení průmyslové haly. Vyberu

tři světelné zdroje, především podle ekonomických hledisek (měrný výkon, životnost a

cena), a pro tyto zdroje vyberu odpovídající svítidla s ohledem na cenu a splnění

požadavků normy na krytí (IPxx). Každá z těchto tří variant bude vypočítána dvěma

metodami. Nejdříve metodou odhadu příkonu a poté pro zpřesnění metodou tokovou.

Takto navržené a vypočtené varianty ověřím ve třetí části mé práce s ohledem na

požadovanou intenzitu osvětlení pracovního prostoru a na požadovanou rovnoměrnost

osvětlení. Výpočet provedu v programu Wils. Výstupem budou diagramy zobrazující

intenzitu osvětlení v pracovním prostoru (diagram s izoluxy) a také hodnoty činitele

rovnoměrnosti osvětlení pracovního prostoru. Tyto hodnoty budou porovnány s požadavky

normy.

Ve čtvrté části mé diplomové práce provedu ekonomické zhodnocení navržených variant

osvětlovací soustavy. Stanovím investiční náklady na pořízení osvětlovací soustavy a

provedu výpočet nákladů na provoz osvětlovací soustavy.

V poslední, páté části, se pokusím provést doplňkový návrh osvětlení průmyslové haly

denním světlem a to pomocí světlovodů. Světlovody krátce popíšu (princip jejich funkce) a

podle dostupných parametrů navrhnu počet světlovodů potřebných pro osvětlení haly.

Zároveň vypočtu pořizovací náklady na soustavu světlovodů.
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Použité symboly

PP [W] příkon světelného zdroje včetně předřadníku

η [lm/W] měrný výkon

tz [h] doba životnosti

Ra [-] index podání barev

ϕ [lm] světelný tok

̅m [lx] požadovaná udržovaná osvětlenost (intenzita osvětlení)

S [m
2
] velikost osvětlované plochy

z [-] udržovací činitel

ηE [-] činitel využití

rp [-] činitel snížení odraznosti povrchu

zs [-] činitel znečištění svítidel

zp [-] činitel znečištění ploch osvětlovaného prostoru

zz [-] činitel stárnutí světelných zdrojů

zfz [-] činitel funkční spolehlivosti světelných zdrojů

γz [-] konstanta charakterizující průběh činitele stárnutí

Tz [h] časová konstanta charakterizující průběh činitele stárnutí

γs [-] konstanta charakterizující znečištění svítidel

Ts [-] časová konstanta charakterizující znečištění svítidel

γp [-] konstanta charakterizující znečištění osvětlovaných povrchů

Tp [-] časová konstanta charakterizující znečištění osvětlovaných povrchů

t [h, měsíce] čas

ρm [-] konečný činitel odrazu

ρ [-] počáteční činitel odrazu
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p měrný příkon [W/m
2
/100 lx/10 lm·W

-1
]

µ činitel geometrie prostoru [-]

R koeficient rovnoměrnosti osvětlení [-]

Ni investiční náklady [Kč]

Ne náklady na spotřebovanou elektrickou energii [Kč]

No náklady na údržbu a opravy [Kč]

n1 počet světelných zdrojů [ks]

n2 počet světelných zdrojů ve svítidle [ks]

tp doba provozu osvětlovací soustavy [h]

A cena elektrické energie [Kč/kWh]

Nzd cena světelného zdroje [Kč]

Nvzd cena výměny světelného zdroje [Kč]

C cena vyčištění 1 svítidla [Kč]
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1. Elektrické světlo

Pojem elektrické světlo označuje světlo vzniklé umělými zdroji, které využívají některý

z principů přeměn elektrické energie na světlo.

1.1. Zdroje elektrického světla

1.1.1. Přehled světelných zdrojů

Zdroje světla lze rozdělit do dvou hlavních skupin. Jsou to světelné zdroje, ve kterých

světlo vzniká elektrickým výbojem v parách kovů a plynů, a zdroje s tvorbou světla

v pevných látkách. Detailní rozdělení je znázorněno na obrázku 1. [1]

Obr. 1. Zdroje světla [1]

Páry kovů a
plyny

Samostatný el.
výboj

Obloukový

Vysokotlaký (rtuťové,
sodíkové, halogenidové

výbojky)

Nízkotlaký (zářivky,
sodíkové výbojky)

Doutnavý

S kladným sloupcem
(svítící trubice)

Bez kladného sloupce
(doutnavky)

Pevné látky

Luminiscence

Elektroluminiscence

El. pole

Přechod PN (LED)

Polovodičový laser

Fotoluminiscence

Luminofory

Rubínový laser

Inkandescence

Chemická energie bleskovky

Elektrická energie Žárovky

Vakuové

Plněné plynem
(s halogeny,

bez halogenů)
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1.1.2. Základní parametry světelných zdrojů

Mezi základní jmenovité parametry světelných zdrojů patří:

 světelný tok ϕ [lm]

 příkon zdroje včetně předřadníku PP [W]

 měrný výkon η [lm/W]

 doba životnosti tz [h]

 index podání barev Ra [-]

 provozní vlastnosti (např. závislost světelného toku na napětí, okolní

teplotě…)

 pořizovací cena

Světelný tok ɸ

Tato veličina udává, kolik světla vyzáří zdroj do svého okolí všemi směry. Jedná se

v podstatě o světelný výkon posuzovaný z hlediska lidského oka.

Měrný výkon η

Udává, s jakou účinností je elektrická energie přeměňována ve zdroji na světlo. Kolik

světelného toku se získá z 1W elektrické energie.

Doba životnosti tz

Doba funkčnosti zdroje, po kterou zdroj splňuje předepsané parametry.

Index podání barev Ra

Index podání barev udává, jakou část ze spektra vnímaného lidským okem světelný zdroj

vyzařuje. Tato hodnota je buďto bezrozměrná nebo se udává v procentech.

Čím vyšší je index podání barev, tím větší část okem viditelného spektra zdroj vydává.
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Obr.2 Spektrum záření a citlivost lidského oka
[http://www.fotografovani.cz/old-idif/fotografovani/images2/rom_spectrum.jpg]


[…]


Firma Allux-stav s.r.o. mi poskytla následující cenovou kalkulaci na podobnou

průmyslovou halu. Z této kalkulace budu vycházet při odhadu nákladů na pořízení 22 ks

světlovodů.

1 komplet světlovodu:

 Základní sada

 Pevný světlovodný tubus 60 cm 2x (výška mezi stropem a střešní krytinou je 1m)

 Izolace tubusu minerální vatou

 Základna pod světlovod do ploché střechy

Celková cena 1 světlovodu (komplet):

( )

Celková cena za 22 ks světlovodů:

( )

popis - materiál
počet

ks cena / ks celkem Kč

Světlovod ALLUX 850 Plus (pevný zrcadlový tubus) - průměr tubusu 85 cm

Základní sada: 2 22 500,00 45 000,00

kopule ( nerozbitný polykarbonát s UV filtrem )

střešní manžeta s oplechováním (střešní rám - barvený hliník)

kruhový stropní difuzér - akrylátové dvojsklo (čiré + prismatické)

pevný světlovodný tubus 60 cm - prodloužení (zrcadlový povrch) 6 3 700,00 22 200,00

Doplňky:
nosník pro úspornou žárovku ( nebo LED zdroj ) 2 1 200,00 2 400,00

Podsada (základna) pod světlovod do ploché střechy ??? 4 800,00
(FeZn zateplená - izolace ISOVER tl. 6 cm, bez napojení hydroizolace, výška 30
cm)

(možno dodat i výšku 50 cm, dodáváme jen pokud si objednatel nezajistí sám)

Izolace tubusu minerální vatou (400 Kč/1m délky tubusu včetně

práce)
4 400,00 1 600,00

doporučujeme u nezateplených střech

Sleva 1 -4 000,00 -4 000,00

Doprava, montáž, kotevní materiál 1 11 000,00 11 000,00

Celková cena bez DPH 78 200,00
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5.4. Závěrečné zhodnocení varianty se světlovody

Návrh této varianty musí být brán jen jako dosti orientační. Výrobce předem neposkytuje

detailní specifikace světlovodů. Bylo tedy nutné vycházet z hodnoty osvětlované plochy

jedním světlovodem.

Řešení osvětlovací soustavy pomocí světlovodů je dle mého názoru velmi zajímavá

alternativa a v budoucnu najdou světlovody jistě větší využití. Z pohledu ekonomického se

nejedná o příliš výhodnou variantu (dosti velké investiční náklady), především proto, že

bude nepochybně nutné soustavu světlovodů doplnit ještě soustavou umělého osvětlení

(např. lineárními zářivkami).
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Závěr

První část mé práce se zabývá popisem světelných zdrojů a svítidel. U každého světelného

zdroje jsem krátce popsal princip funkce a hlavní výhody i nevýhody. Neopomenul jsem

LED zdroje, které se dnes stále častěji stávají plnohodnotnou náhradou za starší, méně

dokonalé, světelné zdroje.

Hlavním cílem této práce bylo provést návrh osvětlovací soustavy průmyslové haly. Tento

návrh jsem zpracoval v druhé části mé diplomové práce. Dle technickoekonomických

ukazatelů, jako je měrný výkon, životnost, cena jsem vybral tři světelné zdroje a k nim

odpovídající svítidla, tak aby svítidla poskytovala dostatečné krytí pro čisté prostředí haly

a zároveň byla cenově dostupná. Pro každou takto zvolenou variantu (svítidlo + zdroj)

jsem vypočítal potřebný počet světelných zdrojů. Ten jsem nejdříve určil metodou

poměrného příkonu a následně zpřesnil metodou tokovou. Světelné zdroje, pro které jsem

návrh zpracovával, byly lineární zářivky, halogenidové výbojky a LED trubice nahrazující

lineární zářivky v provedení s paticí G13.

U každé takto navržené varianty jsem ve třetí části diplomové práce pomocí programu

Wils ověřil, zda splňují požadavky na intenzitu osvětlení pracovního prostoru (500 lx) a

také požadavek na rovnoměrnost osvětlení (rovnoměrnost 0,4 až 0,7). Všechny tři varianty

tyto požadavky splnily.

Ve čtvrté části jsem provedl ekonomické zhodnocení jednotlivých variant. K mému

překvapení vychází varianta s LED osvětlením jako nejméně ekonomicky výhodná.

Nejvýhodnější varianta je varianta první, osvětlení lineárními zářivkami. Má nejnižší

pořizovací náklady a zároveň nejnižší provozní náklady. U všech výpočtů ekonomické

náročnosti jsem vycházel z cen uváděných na internetu.

Ve čtvrté kapitole jsem se také pokusil stanovit životnost jednotlivých variant osvětlení.

Vycházel jsem především z životnosti elektronických předřadníků. U varianty s LED

trubicemi pak z životnosti samotných LED trubic, jelikož tyto světlené zdroje nepotřebují

předřadník. Osvětlovací soustava s lineárními zářivkami by mohla mít životnost přibližně 7

roků, soustava s halogenidovými výbojkami asi 9,5 roku a osvětlení pomocí LED trubic až

12 let.

V páté části mé diplomové práce jsem navrhnul osvětlení průmyslové haly pomocí

světlovodů. Nejprve jsem stručně popsal princip funkce světlovodu a pak jsem dle

dostupných údajů od výrobce, firmy Allux-stav s.r.o., stanovil velmi hrubě potřebný počet

světlovodů pro osvětlení haly denním světlem. Ze získaného ceníku jsem poté vypočítal

pořizovací náklady na soustavu světlovodů.

Řešení osvětlovací soustavy pomocí světlovodů je dle mého názoru velmi zajímavá

alternativa. Z pohledu ekonomického se nejedná o příliš výhodnou variantu, protože

představuje poměrně velké investiční náklady. Bude proto nepochybně nutné soustavu

světlovodů doplnit ještě soustavou umělého osvětlení (např. lineárními zářivkami).