## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh osvětlovací soustavy průmyslového objektu
Student: Bc. Zdeněk UHLÍK Std. číslo: E11N0140P
Oponent: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části diplomové práce (DP) student charakterizoval jednotlivé umělé světelné zdroje. Kromě jejich principu, popsal i výhody, nevýhody a základní parametry. Stručně zde zmínil také oblast svítidel. V souladu se zadáním práce věnoval největší pozornost vlastnímu návrhu osvětlovací soustavy vybraného průmyslového objektu.

V porovnání s DP předkládanou k obhajobě v červnu r. 2013 je tato na velmi dobré úrovni, a to jak po stránce odborné, tak gramatické i grafické. Student navrhl hned tři možné osvětlovací soustavy – variantu s lineárními zářivkami, halogenidovými výbojkami a LED trubnicemi. V krátkosti se zabýval také možným osvětlením prostorů s využitím světlovodů. Tyto varianty v závěru práce zhodnotil z hlediska ekonomiky. DP je vhodně doplněna tabulkami, obrázky a výstupy z použitého SW Wils firmy Modus.

Student splnil s využitím vhodných zdrojů informací (odborné literatury, platných norem a webových stránek) všechny body zadání.

DP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "velmi dobře".

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Porovnejte Vámi navržené osvětlovací soustavy, resp. světelné zdroje, z hlediska teploty chromatičnosti.
- 2) Jaká je podle Vašeho názoru perspektiva LED svítidel a proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 1.10.2013

.....
Benešová
.....
podpis oponenta práce